
Uchwała Nr V/38/2011
Rady Miejskiej w Czeladzi

z dnia 03 luty 2011r. 

w sprawie przyjęcia do realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

dla Miasta Czeladź  na lata 2010 – 2015

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku  o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity   z 2001 r. Dz.U. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) w związku  z art. 6 ust. 2 pkt 1 i ust 3 pkt 
1  ustawy z dnia  29 lipca  2005 roku  o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz.U. z 2005 r., Nr 180, 
poz. 1493 z późn. zm.).

Rada Miejska w Czeladzi

uchwala:

§ 1

Przyjąć do realizacji Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  
w Rodzinie dla Miasta Czeladź na lata 2010 – 2015 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Miasta Czeladź.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady
mgr Jolanta Moćko



Załącznik Nr 1 do
Uchwały Nr V/38/2011
Rady Miejskiej w Czeladzi
z dnia 03 luty 2011r

PROGRAM
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

ORAZ
OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
DLA MIASTA CZELADŹ NA LATA 2011-2015

Czeladź, styczeń 2011



Wstęp

Rodzina  jest  najważniejszym  środowiskiem  w  życiu  człowieka,  kształtującym  osobowość, 
system  wartości,  poglądy,  styl  życia.  Ważną  rolę  w  prawidłowo  funkcjonującej  rodzinie  odgrywają 
wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. Czasami role wewnątrzrodzinne 
ulegają  zaburzeniu,  łamane  są  reguły,  a  zachowania  poszczególnych  członków  rodziny  stają  się  
z czasem coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.

Agresja  ze  strony  najbliższych,  jeżeli  nie  mieści  się  w  wyobrażeniu  człowieka  o  tym,  co 
normalne i  słuszne,  może być  wstydliwie  ukrywaną tajemnicą.  Wiele osób doznających  przemocy  
w swoim domu, nie mówi o tym, gdyż wstydzi się i boi, czuje się winnymi za zaistniałą sytuację.

Przemoc  domowa  zdarza  się  we  wszystkich  grupach  społecznych  niezależnie  od  poziomu 
wykształcenia i sytuacji ekonomicznej, nie kończy się sama – pierwszym krokiem do jej przerwania jest 
przełamanie izolacji  i  milczenia. Bez pomocy z zewnątrz trudno jest wyrwać się z kręgu przemocy  
w rodzinie. Dzieci wzrastające w rodzinach z problemem przemocy, często są jej ofiarami, wykazują 
skłonności do zachowań agresywnych w dorosłym życiu.
Przemoc domowa to poważne zaburzenie w funkcjonowaniu rodziny. Prowadzi do poważnych naruszeń 
norm moralnych,  prawnych,  tragicznych  skutków psychologicznych,  a  w  skrajnych  przypadkach  do 
okaleczeń czy zabójstw.

I. Założenia ogólne

Konieczność  opracowania  i  realizacji  niniejszego  programu  wynika  z  art.  6  ustawy  
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r. Nr 180, poz. 1493  
z późn.zm.) zmienionego z dniem 1 sierpnia 2010r. przez art. 1 pkt 3 ustawy z dnia 10 czerwca 2010r.
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 125, 
poz. 842) zgodnie z którą do zadań własnych gminy należy w szczególności:
1) opracowanie  i  realizacja  gminnego  programu  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
2) prowadzenie  poradnictwa  i  interwencji  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  

w  szczególności  poprzez  działania  edukacyjne  służące  wzmocnieniu  opiekuńczych  
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Ustawa  ta  została  uchwalona  w celu  zwiększenia  skuteczności  przeciwdziałania  przemocy  
w rodzinie oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej
w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.

Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  dla  Miasta  Czeladź  na  lata  2011-2015 
skierowany  jest  przede  wszystkim  do  ofiar  przemocy  w  rodzinie,  sprawców  przemocy  w  rodzinie, 
świadków  przemocy  w  rodzinie.  Jego  fundamentem  jest  współpraca  służb,  instytucji  i  organizacji 
pozarządowych działających na terenie miasta w obszarze przeciwdziałania przemocy. Przyczyni się on 
do skoordynowania działań w zakresie przeciwdziałania przemocy i udzielania kompleksowej pomocy, 
uwzględniającej różne aspekty i potrzeby rodzin, w których występuje przemoc. 

II. Przemoc w rodzinie – definicja, podstawy prawne

Według  definicji  zawartej  w  art.  2  pkt  2  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie, 
przemoc  w  rodzinie  to  jednorazowe  albo  powtarzające  się  umyślne  działanie  lub  zaniechanie 
naruszające prawa lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1 (członek rodziny – osoba najbliższa 
w rozumieniu art 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997r. - Kodeks Karny (Dz. U. Nr 88, poz.553,
 z  późn.zm.,  a  także  inna  osoba  wspólnie  zamieszkująca  lub  gospodarująca),  w  szczególności 
narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  
a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Prawo  ściga  sprawców  przestępstw  przeciwko  osobom  najbliższym  na  podstawie 
następujących artykułów:
-  art.  207  §  1  k.k.  „Kto  znęca  się  fizycznie  lub  psychicznie  nad  osobą  najbliższą  lub  inną  osobą 
pozostającą  w stałym lub przemijającym stosunku  zależności  od sprawcy albo  nad  małoletnim lub  
osobą  nieporadną  ze  względu  na  jej  stan  psychiczny  lub  fizyczny  –  podlega  karze  pozbawienia 
wolności od 3 miesięcy do lat 5”,



-  art. 191 § 1 k.k.  „Kto stosuje przemoc wobec osoby lub groźbę bezprawną w celu zmuszenia innej  
osoby do określonego działania, zaniechania lub znoszenia – podlega karze pozbawienia wolności do 
lat 3”,
-  art.  197  §  1  k.k.  „Kto  przemocą,  groźbą  bezprawną  lub  podstępem doprowadza  inna  osobę  do  
obcowania płciowego, podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10”,
-  art. 209 § 1 k.k.  „Kto uporczywie uchyla się od wykonywania ciążącego na nim z mocy ustawy lub  
orzeczenia  sądowego obowiązku  opieki  przez  niełożenie  na  utrzymanie  osoby  najbliższej  lub innej  
osoby i przez to naraża ją na niemożność zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych – podlega  
grzywnie lub karze pozbawienia wolności do lat 2”.
Przemoc charakteryzuje się tym, że:
1) jest  intencjonalna  –  jest  zamierzonym  działaniem  człowieka  i  ma  na  celu  kontrolowanie  

i podporządkowanie ofiary,
2) siły są nierównomierne – ofiara jest słabsza a sprawca silniejszy,
3) narusza prawa i dobra osobiste – np. prawo nietykalności fizycznej, godności szacunku,
4) powoduje  cierpienie  i  ból  –  sprawca  naraża  zdrowie  i  życie  ofiary  na poważne  szkody,  co 

zmniejsza jej zdolność do samoobrony.
Najczęściej występujące formy przemocy to:
1) przemoc  fizyczna  –  wszelkiego  rodzaju  działanie  bezpośrednie  z  użyciem  siły,  którego 

rezultatem  jest  nieprzypadkowe  zranienie,  np.  popychanie,  obezwładnianie,  policzkowanie, 
szczypanie, kopanie, duszenie, bicie, użycie broni,

2) przemoc  psychiczna  –  prowadzi  do  zniszczenia  pozytywnego  obrazu  własnej  osoby, 
wykorzystuje mechanizmy psychologiczne, np. wyśmiewanie, poniżanie, narzucanie własnych 
przekonań, ciągłe krytykowanie, kontrolowanie, szantażowanie,

3) przemoc  seksualna  –  wymuszanie  różnego  rodzaju  niechcianych  zachowań  w  celu 
zaspokojenie  potrzeb  seksualnych  sprawcy,  np.  nieakceptowanych  pieszczot  i  praktyk 
seksualnych, seksu z osobami trzecimi, sadystycznych form współżycia, a także krytykowania 
zachowań seksualnych,

4) przemoc  ekonomiczna  –  prowadzi  do  całkowitego  uzależnienia  finansowego  od  sprawcy,  
np. poprzez odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy, niezaspokajanie 
podstawowych potrzeb materialnych rodziny,  okradanie, zaciąganie kredytów i zmuszanie do 
zaciągania pożyczek wbrew woli współmałżonka, 

5) zaniedbanie – ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych.

III. Zasoby instytucjonalne miasta

W ramach  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  na  terenie  miasta  następujące  instytucje, 
placówki i organizacje realizują zadania w tym zakresie:
• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna,
• placówki oświatowe,
• Policja,
• Straż Miejska,
• placówki ochrony zdrowia m in. PZZOZ w Będzinie – Szpital w Czeladzi (prowadzenie Zespołu 

Konsultacyjnego),
• organizacje pozarządowe.

Tworzą  one  gminny  system  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie,  którego  graficzny  obraz 
zaprezentowano poniżej.



GMINNY SYSTEM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Jednym z elementów tego systemu jest  pomoc społeczna.  Pomoc społeczna jest  udzielana 
między innymi w przypadku przemocy domowej a także ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, alkoholizmu, 
narkomanii, sytuacji kryzysowej, bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego. W ramach działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi, 
bezpośredniej pomocy i wsparcia w sytuacji przemocy domowej udziela pracownik socjalny działający 
zgodnie z ustaloną rejonizacją.

Natychmiastowej  specjalistycznej  pomocy  psychologicznej,  terapeutycznej,  poradnictwa 
socjalnego oraz w uzasadnionych przypadkach schronienia udziela Ośrodek Interwencji  Kryzysowej 
przy Domu Dziecka w Sarnowie,  ul.  Wiejska 104.  Celem podejmowanych działań jest  przywracanie 
równowagi  psychicznej  i  umiejętności  samodzielnego  radzenia  sobie,  a  dzięki  temu  zapobieganie 
przejściu reakcji kryzysowej w stan chronicznej niewydolności psychospołecznej. Pomoc udzielana jest 
bez względu na posiadany dochód, każdej osobie, która zwróci się o pomoc oraz wsparcie.

W  ramach  podejmowanych  systematycznie  zadań  pracownicy  Zespołu  Konsultacyjnego 
(funkcjonującego w PZZOZ) udzielają bezpłatnej pomocy i wsparcia rodzinom z problemem przemocy 
domowej:
• prowadzą  poradnictwo  dla  osób  doświadczających  przemocy  domowej  (w  tym  poradnictwo 

prawne),
• podejmują  działania  zmierzające  do  podniesienia  świadomości  o  zjawisku  przemocy 

(rozpowszechniają materiały edukacyjne, ulotki, plakaty, informują o instytucjach pomocowych 
działających na terenie miasta),

• podejmują  działania  zmierzające  do  wzrostu  standardu  świadczonej  pomocy  i  wsparcia  
w mieście (uczestniczą w szkoleniach),

PRZEMOC DOMOWA

Policja

MOPS

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych

Organizacje 
pozarządowe

Poradnia 
Psychologiczno-
Pedagogiczna

Placówki 
oświatowe

Straż 
Miejska

PZZOZ 
-Zespół 

Konsultacyjny



• współdziałają z pracownikami różnych grup zawodowych (policji, szkół, sądu, placówek ochrony 
zdrowia, organizacji pozarządowych) w ramach zespołów interdyscyplinarnych,

• realizują program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy domowej.
Działalność  profilaktyczną  skierowaną  do  rodzin  objętych  omawianą  problematyką,  jak  

i  działalność  nakierowaną  na  ogólny  wzrost  świadomości  społecznej  prowadzi  Poradnia 
Psychologiczno-  Pedagogiczna.  Udziela  pomocy  psychologiczno  -  pedagogicznej,  logopedycznej  
i lekarskiej dzieciom oraz młodzieży w pełnym i prawidłowym wykorzystaniu potencjalnych możliwości 
rozwojowych.  Również  rodzicom,  nauczycielom i  wychowawcom  w  stosowaniu  skutecznych  metod 
wychowawczych oraz dydaktycznych. Z pomocy mogą korzystać dzieci i młodzież w wieku od 0 do 18 
roku życia. Na polu przeciwdziałania przemocy w rodzinie Poradnia realizuje na terenie swojej placówki 
oraz szkół:
• treningi radzenia sobie z agresją i stresem,
• warsztaty rozwiązywania konfliktów,
• zajęcia integracyjne, doskonalące kompetencje społeczne,
• prelekcje dla rodziców,
• konsultacje indywidualne z rodzicami, pedagogami i nauczycielami.

Na uwagę zasługują  również  działania  podejmowane przez  czeladzkie  placówki  oświatowe. 
Często  osobami  pierwszego  kontaktu,  które  dowiadują  się  o  występowaniu  problemu przemocy są 
nauczyciel/wychowawca oraz pedagog szkolny. W ramach swoich zadań szkoły realizują:
• działania profilaktyczne kierowane do całej społeczności szkolnej mające na celu podnoszenie 

wiedzy prawnej z zakresu przemocy w rodzinie,
• pogadanki i prelekcje dla uczniów i ich rodziców prowadzone przez wychowawców, pedagogów 

szkolnych,  policję,  straż  miejską  dotyczące  konsekwencji  wynikających  ze  stosowania 
przemocy w rodzinie,

• przekazują informację na temat procedury „Niebieska Karta”,
• upowszechniają  informacje  na  temat  poradnictwa  rodzinnego,  prawnego,  psychiatrycznego, 

pomocy psychologiczno - pedagogicznej,
• współpracują z instytucjami działającymi w zakresie przeciwdziałania przemocy.

Ważnym elementem systemu diagnozowania, wykrywania i interwencji w sprawach przemocy 
domowej  jest  działalność czeladzkiego  Komisariatu  Policji.  Funkcjonariusze wezwani  na interwencję 
domową wypełniają formularz “Niebieskiej Karty”, który następnie trafia do dzielnicowego. Dzielnicowy 
jak najszybciej kontaktuje się z rodziną, w której wystąpiła przemoc, a następnie systematycznie, co 
najmniej  raz  w  miesiącu,  odwiedza  tę  rodzinę.  Podejmuje  on  także  działania  prewencyjne  wobec 
sprawców  przemocy  oraz  nawiązuje  współpracę  z  instytucjami  zajmującymi  się  pomocą  ofiarom 
przemocy. Ofiara przemocy otrzymuje informacje na temat możliwości uzyskania w tej sytuacji pomocy 
w różnych instytucjach i  organizacjach w mieście.  Policja realizuje  procedurę „Niebieskiej  Karty”  do 
momentu,  aż problem przemocy zostanie  rozwiązany.  Niestety  pomimo interwencji  środowiskowych 
oraz uruchamiania procedury “Niebieskiej Karty” nadal znaczna część sprawców przemocy pozostaje 
bezkarna - nie wszystkie ofiary przemocy decydują się na podjęcie kroków prawnych.

Realizacją działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zajmuje się także Wydział 
Polityki Społecznej i Edukacji tut. Urzędu Miejskiego. Do jego kompetencji należy:
• kreowanie  lokalnej  polityki  wobec  alkoholu  i  narkomanii  w  gminie  poprzez  między  innymi 

udzielanie pomocy osobom i rodzinom dotkniętym przemocą domową,
• koordynowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która w 

przypadku występowania przemocy w rodzinie  współpracuje  z Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej,

• organizowanie  i  koordynowanie  prac  w  zakresie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  
i edukacyjnej na temat zjawisk patologii społecznej w mieście,

• wdrażanie  i  propagowanie regionalnych,  ogólnopolskich kampanii  edukacyjnych dotyczących 
choroby alkoholowej, przemocy w rodzinie oraz innych zjawisk patologicznych.

Wobec powyższego nasuwają się następujące wnioski, należy:
• powołać Zespół Interdyscyplinarny w mieście,
• poszerzać ofertę usług skierowanych do poszczególnych grup związanych z aktem przemocy 

domowej tj. ofiar przemocy, świadków przemocy, sprawców przemocy,
• podnosić jakość świadczonych usług,
• rozwijać współpracę instytucji z organizacjami pozarządowymi,
• poszerzyć mieszkaniową bazę dla ofiar przemocy,
• zwiększyć zakres działań mających na celu podnoszenie świadomości społecznej o zjawisku 



przemocy  poprzez  np.  organizowanie  lokalnych  inicjatyw,  kampanii  oraz  włączanie  się  
w kampanie i akcje ogólnokrajowe,

• prowadzić stałą diagnozę i analizę problemu przemocy domowej w mieście.

IV. Diagnoza – ocena skali zjawiska przemocy domowej na podstawie danych

Problem przemocy  wewnątrzrodzinnej  na  terenie  Miasta  Czeladź  został  opracowany  na  podstawie 
analizy danych.

Tabela  1.  Dane dotyczące  liczby  Niebieskich Kart  przekazanych  do realizacji  Komisariatowi  Policji
 w Czeladzi.

rok
liczba Niebieskich Kart sporządzonych przez 

funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Czeladzi
2008 81
2009 44
2010 39

Od 2008 roku zauważalna jest tendencja spadkowa Niebieskich Kart przekazywanych Policji. Jednakże 
wiarygodne wnioski będzie można wysunąć dopiero na podstawie długofalowych obserwacji.

Tabela 2. Interwencje Policji wobec przemocy domowej na przestrzeni ostatnich trzech lat.

rok liczba interwencji Policji wobec przemocy domowej
2008 813
2009 816
2010 872

Liczba  interwencji  Policji  na  przestrzeni  w  latach  2008-2009  klaruje  się  na  podobnym  poziomie, 
natomiast w 2010 można zauważyć wzrost interwencji Policji w związku z czym można założyć, że albo 
odnotowana  jest  większa  ilość  przypadków  przemocy  domowej  lub  więcej  takich  przypadków  jest 
zgłaszanych.

Tabela 3. Liczba udzielonych porad mieszkańcom Czeladzi w punkcie konsultacyjnym.

rok liczba udzielonych porad ogółem
liczba udzielonych porad sprawcom 

przemocy w rodzinie
2008 888 77
2009 983 160
2010 945 130

Wykres  1.  Liczba  udzielonych  porad  w  punkcie  konsultacyjnym w  stosunku  do  porad  udzielonych  
sprawcom przemocy domowej na przestrzeni trzech ostatnich lat.



0

200

400

600

800

1000

2008 2009 2010

Udzielone porady
(ogółem)

Porady udzielone
sprawcom przemocy
domowej

Powyższy wykres pozwala zauważyć, że w roku 2009 odnotowano największą ilość udzielonych porad 
w punkcie konsultacyjnym oraz porad udzielonych sprawcom przemocy domowej (ok. 16% wszystkich 
porad w 2009r.).

Tabela 4. Liczba porad udzielonych przez dyżurujących w Telefonie Zaufania.

rok liczba udzielonych porad
(ogółem)

liczba udzielonych porad 

dotyczących przemocy w rodzinie
2008 256 24
2009 215 5
2010 220 11

Wykres 1. Liczba udzielonych porad w Telefonie Zaufania w stosunku do porad dotyczących przemocy 
w rodzinie w latach 2008 – 2010.

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010

Udzielone porady
(ogółem)

Porady dotyczące
przemocy domowej

W roku 2008 odnotowano największą ilość porad udzielonych przez dyżurujących w Telefonie Zaufania 
w tym również największy odsetek porad dotyczących przemocy w rodzinie.
V. Cel główny i kierunki działań programu

Cel główny:  utworzenie sprawnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Miasta 
Czeladź.



Kierunki działań:

1. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego.
2. Skoordynowanie  działań  lokalnych  podmiotów  realizujących  zadania  w  zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
3. Podnoszenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie.
4. Zapewnienie  kompleksowej  pomocy  rodzinom,  w  których  występuje  przemoc  

z uwzględnieniem potrzeb wszystkich członków rodziny.
5. Zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji działających w 

obszarze  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  i  pomocy  w  sytuacjach  przemocy  
w rodzinie.

VI. Harmonogram działań

Lp. Kierunek działania Sposób realizacji Realizatorzy Termin 
realizacji

1. Powołanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego.

1.1. Podjęcie Uchwały w sprawie trybu i 
sposobu powołania i odwołania 
członków zespołu interdyscyplinarnego 
oraz szczegółowych warunków jego 
funkcjonowania.

1.1. Burmistrz Miasta 
Czeladź.

2011r.

2. Skoordynowanie 
działań lokalnych 
podmiotów 
realizujących zadania 
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.

2.1. Określenie kompetencji służb, 
instytucji i organizacji działających na 
rzecz przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie.
2.2. Określenie zasad współpracy oraz 
procedur postępowania i reagowania 
przez służby, instytucje i organizacje 
działające w obszarze przeciwdziałania 
przemocy i pomocy w sytuacji 
przemocy.

2.1. Zespół 
Interdyscyplinarny.

2.2. Zespół 
Interdyscyplinarny. 

od 2011r.
do 2015r.

od 2011r.
do 2015r.

3. Podnoszenie 
świadomości 
społecznej na temat 
zjawiska przemocy w 
rodzinie.

3.1 Upowszechnianie i wzmacnianie 
wiedzy społeczeństwa o zjawisku 
przemocy w rodzinie poprzez np.:

1. przygotowywanie broszur, 
ulotek informacyjno -edukacyjnych 

o służbach , instytucjach 
i organizacjach działających na 
rzecz osób doświadczających 
przemocy w mieście, jak i 
stosujących przemoc,

2. zamieszczanie artykułów i 
informacji w prasie lokalnej, 
stronach internetowych,

3. rozpowszechnianie ulotek, 
plakatów edukacyjnych na temat 
zjawiska przemocy w rodzinie.

4.
3.2. Organizowanie miejskich kampanii 
społecznych ukierunkowanych na 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 
oraz współudział w kampaniach i 
akcjach ogólnokrajowych. 

3.3. Prowadzenie poradnictwa i 
edukacja w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie w szczególności 

3.1. Zespół 
Interdyscyplinarny przy 
współpracy służb, instytucji 
i organizacji działających 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.

3.2. Zespół 
Interdyscyplinarny przy 
współpracy służb, instytucji 
i organizacji działających 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.

3.3. Instytucje i organizacje 
działające w obszarze 
pomocy dzieciom i 
młodzieży np. Poradnia 

od 2011r.
do 2015r.

od 2011r.
do 2015r.

od 2011r.
do 2015r.



Lp. Kierunek działania Sposób realizacji Realizatorzy Termin 
realizacji

poprzez: 
1. realizację programów 

profilaktycznych i edukacyjnych 
wśród dzieci i młodzieży,

2. prowadzenie działań 
edukacyjnych służących 
wzmocnieniu opiekuńczych i 
wychowawczych kompetencji 
rodziców w rodzinach 
zagrożonych przemocą w 
rodzinie.

Psychologiczno - 
Pedagogiczna, placówki 
oświatowe.

4. Zapewnienie 
kompleksowej  pomocy 
rodzinom,  w  których 
występuje  przemoc, 
z  uwzględnieniem 
potrzeb  wszystkich 
członków rodziny. 

4.1. Działania ukierunkowane na 
udzielanie pomocy i wsparcia ofiarom 
przemocy w rodzinie poprzez :

1. poradnictwo medyczne, 
psychologiczne, rodzinne, prawne, 
socjalne i zawodowe,

2. realizację procedury „Niebieska 
Karta”,

3. interwencję kryzysową i wsparcie,
4. zapewnienie schronienia,
5. opracowywanie i realizację 

programów psychoedukacyjnych 
dla dzieci i młodzieży 
doświadczającej przemocy w 
rodzinie,

6. realizację i rozpowszechnienie 
programu „Niebieski Pokój” - 
zabezpieczenie odpowiednich 
warunków do przesłuchań dzieci.

4.2. Działania ukierunkowane na 
udzielanie pomocy i wsparcia świadkom 
przemocy w rodzinie.

4.3. Działania wobec sprawców 
przemocy w rodzinie:

1. opracowywanie i realizacja 
programów korekcyjno - 
edukacyjnych dla sprawców 
przemocy w rodzinie,

2. wykonywanie przez sprawców 
prac społecznie użytecznych przy 
jednoczesnym uczestnictwie w 
programie korekcyjno - 
edukacyjnym,

3. stosowanie procedury "Niebieska 
Karta",

4. izolowanie sprawców od ofiar na 
podstawie odrębnych przepisów.

4.1. Służby, instytucje i 
organizacje działające w 
obszarze przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie w tym 
w szczególności: MOPS, 
Policja, Sąd, Prokuratura, 
PZZOZ – Zespół 
Konsultacyjny, GKRPA

 

4.2. Służby, instytucje 
i organizacje działające 
w obszarze 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie.

4.3. MOPS, Sąd, Policja, 
PZZOZ – Zespół 
Konsultacyjny, GKRPA, 
Prokuratura.

od 2011r.
do 2015r.

od 2011r.
do 2015r.

od 2011r.
do 2015r.

VI. Przewidywane efekty

• stworzenie  efektywnego  i  kompleksowego  systemu  pomocy  członkom  rodziny  w  sytuacji 



przemocy,
• skoordynowanie  współpracy  między  przedstawicielami  służb,  instytucji  i  organizacji 

pozarządowych działających w obszarze przeciwdziałania przemocy,
• wzbogacenie oferty pomocy dla rodzin, w których występuje problem przemocy o nowe formy,
• wzrost poziomu świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy w rodzinie - 

zmiana postaw społeczeństwa wobec zjawiska,
• zwiększenie  skuteczności  i  dostępności  pomocy  i  wsparcia  dla  poszczególnych  grup 

związanych z aktem przemocy domowej,
• spadek liczby rodzin dotkniętych problemem przemocy,
• wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowanych do profesjonalnego pomagania w sytuacji 

przemocy w rodzinie,
• stworzenie centralnej bazy danych określającej skalę zjawiska przemocy domowej w mieście.

VII. Monitoring i ewaluacja

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta 
Czeladź na lata 2011-2015 będzie  podlegał  systematycznej  ocenie.  Prowadzony monitoring działań 
oraz  ich  ocena  i  uzyskane  w  ten  sposób  informacje  o  skuteczności  i  efektywności  działań 
programowych, wpływać będą na podejmowanie decyzji  o ich dalszej kontynuacji  lub wprowadzeniu 
zmian. Monitorowania realizacji  zadań programowych oraz jego ewaluacji  będzie dokonywać Zespół 
Interdyscyplinarny m.in. w oparciu o:
• liczba „Niebieskich Kart” sporządzonych przez dzielnicowych,
• liczba  konsultowanych  w  Zespole  Konsultacyjnym  środowisk,  w  których  występuje  problem 

przemocy w rodzinie,
• liczba osób przeszkolonych w zakresie udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą.

IX. Źródła finansowania

Środki na realizację programu mogą pochodzić z:
• budżetu miasta,
• budżetu państwa,
• budżetów organizacji pozarządowych, innych źródeł m.in. darowizn.

X. Kontrola realizacji Programu

1. Kierownik  Wydziału  Polityki  Społecznej  i  Edukacji  składa  sprawozdanie  z  realizacji  działań 
programowych Burmistrzowi Miasta do końca I kwartału za rok poprzedni.

2. Burmistrz  Miasta  składa  sprawozdanie  z  realizacji  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Radzie Miejskiej raz w roku.


	Rady Miejskiej w Czeladzi

